

Số: /KH-UBND

Nam Đồng, ngày tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phòng chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn phường Nam Đồng

Thực hiện Quyết định số 7619/QĐ-BCA ngày 08/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phòng chống ma túy đến năm 2030; Kế hoạch số 313/KH-UBND ngày 26/11/2025 của UBND thành phố Hải Phòng về triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng, Ủy ban nhân dân phường Nam Đồng xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phòng chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn phường Nam Đồng với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia công tác phòng, chống ma túy thông qua việc phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, hiệu lực quản lý của chính quyền, hệ thống chính trị ở cơ sở. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành và nhân dân trong công tác phòng, chống ma túy với tinh thần "mỗi người dân là một chiến sỹ, mỗi gia đình là một pháo đài trong phòng, chống ma túy".

- Biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy, góp phần cổ vũ, động viên, khích lệ cán bộ, chiến sỹ và nhân dân.

- Tận dụng ưu thế, sức mạnh của truyền thông mạng xã hội để tuyên truyền, phổ biến về hiểm họa ma túy đối với đời sống xã hội, lan tỏa pháp luật về phòng, chống và kiểm soát ma túy.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả công tác quản lý, điều hành và tổ chức triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia.

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy; nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận của toàn xã hội trong công tác phòng, chống ma túy, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cấp, các ban, ngành, đoàn thể, địa phương trong tổ chức thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn phường.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng đến các ban, ngành, đoàn thể phường và toàn thể cán bộ, đảng viên, tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia.

2. Tham mưu Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ của Chương trình mục tiêu quốc gia.

3. Tham mưu Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường ban hành Nghị quyết, Kế hoạch “Xây dựng phường Nam Đồng trở thành phường không ma túy năm 2026”.

4. Tham mưu Ủy ban nhân dân đề ra các giải pháp xây dựng địa bàn phường trong sạch, không phát sinh tội phạm mới về ma túy. Xây dựng thành công mô hình “Tổ dân phố không ma túy”, “Dòng họ không ma túy”, “Giáo xứ không ma túy” trong năm 2026.

4. Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy với nhiều hình thức đa dạng, thích hợp, dễ tiếp cận tại 12 Tổ dân phố, các trường học, doanh nghiệp trên địa bàn phường.

5. Thực hiện công tác quản lý, giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia, thực hiện báo cáo giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia theo quy định.

6. Các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan liên quan thường xuyên phối hợp chặt chẽ trong việc rà soát, thống kê, quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy, người sau cai nghiện ma túy.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Công an phường**

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân phường thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn phường, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện, có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ của Chương trình mục tiêu quốc gia.

- Tổ chức rà soát, đánh giá tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn phường. Tham mưu UBND phường các giải pháp phòng ngừa, “làm sạch” địa bàn, “xây dựng phường Nam Đồng trở thành phường không ma túy trong năm 2026”.

- Thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa nghiệp vụ, kiểm tra, theo dõi, giám sát không để hình thành, phát sinh mới tội phạm, ngăn chặn tội phạm từ sớm, từ xa.

- Tăng cường quản lý, giáo dục đối với các đối tượng thuộc diện quản lý người sử dụng, người nghiện, người quản lý sau cai nghiện ma túy.
- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát thường xuyên tại các tuyến đường chính, các địa điểm, khu vực trọng điểm, phức tạp về ma túy, khu vực giáp ranh để phòng ngừa tội phạm và tệ nạn ma túy.
- Tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, không để các đối tượng lợi dụng hoạt động phạm tội.
- Tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai mô hình “Tổ dân phố không ma túy”, “Giáo xứ không ma túy” và “Dòng họ không ma túy” trong Quý 1 năm 2026.
- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường thực hiện quản lý, giám sát, đánh giá chương trình mục tiêu quốc gia và công tác báo cáo chương trình.

## **2. Văn phòng HĐND và UBND phường**

- Phối hợp Công an phường và các phòng, ban liên quan xây dựng, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn phường.
- Phối hợp chặt chẽ với Công an phường theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị, tổ dân phố tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên bảo đảm chất lượng, tiến độ.
- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy thông qua đội ngũ báo cáo viên pháp luật và đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở.

## **3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

Chủ trì, phối hợp Công an phường và các đơn vị có liên quan căn cứ khả năng cân đối ngân sách địa phương tham mưu UBND phường bố trí nguồn kinh phí chi thường xuyên để đảm bảo thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn.

## **4. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Phối hợp tổ chức các chiến dịch truyền thông về phòng chống ma túy trên địa bàn phường, duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền phòng bằng nhiều hình thức khác nhau bảo đảm thu hút sự quan tâm của đông đảo quần chúng nhân dân. Chú trọng phát huy vai trò của các tổ, đội tuyên truyền trong tổ chức các hoạt động tuyên truyền lưu động trên địa bàn phường. Tiếp tục rà soát, bổ sung panô, áp phích có nội dung tuyên truyền phòng, chống ma túy tại các điểm công cộng, nơi tập trung đông người trong đó cần xã hội hóa công tác tuyên truyền để phát huy mọi nguồn lực.

- Chủ trì tham mưu công tác đào tạo nghề, việc làm cho các đối tượng sau cai nghiện, ra tù do liên quan đến ma túy giúp họ ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng, phòng tránh tái nghiện.

- Nghiên cứu đẩy mạnh công tác giáo dục phòng, chống ma túy trong chương trình giảng dạy ở từng bậc học, hệ học trong các nhà trường, cơ sở giáo

dục trên địa bàn phường. Tăng cường công tác quản lý các hoạt động, cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, chú trọng vào các điểm kinh doanh dịch vụ giải trí, bi-a, Internet... không để học sinh, sinh viên bị lôi kéo vào tệ xã hội nói chung và tệ nạn ma túy nói riêng.

### **5. Trạm y tế phường**

- Chỉ đạo lồng ghép thông tin tuyên truyền giáo dục phòng, chống ma túy với các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS. Thực hiện tốt quy chế quản lý, sử dụng thuốc gây nghiện, thuốc hướng tâm thần và tiền chất theo đúng quy định của Bộ Y tế; phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường công tác kiểm tra về quản lý sử dụng thuốc gây nghiện, thuốc hướng tâm thần và tiền chất tại các cơ sở kinh doanh và sử dụng thuốc.

- Tổ chức hoạt động tư vấn, cai nghiện tại cộng đồng, xác định tình trạng nghiện... phục vụ có hiệu quả công tác đấu tranh, xử lý các trường hợp liên quan đến ma túy theo quy định của pháp luật.

### **6. Ban Chỉ huy Quân sự phường**

Có trách nhiệm phối hợp với Công an phường và các lực lượng khác để bảo vệ an ninh trật tự trên địa bàn phường theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

### **7. Ủy ban Mặt trận tổ quốc phường và các tổ chức thành viên:**

Phát động, duy trì phong trào đăng ký xây dựng mô hình “Tổ dân phố không ma túy”, “Dòng họ không có ma túy”, “Giáo xứ không ma túy”. Tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm ma túy, cảm hoá giáo dục người nghiện tại gia đình và cộng đồng dân cư, phòng chống tệ nạn xã hội”. Chỉ đạo các tổ chức thành viên triển khai các nội dung tuyên truyền phòng, chống ma túy phù hợp với hoạt động của tổ chức mình. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

Phối hợp với Tổ dân phố, Công an phường và các lực lượng có liên quan thường xuyên thăm hỏi, động viên, tạo điều kiện về công an việc làm, giám sát, hỗ trợ người sau cai nghiện, người chấp hành án xong về địa phương tái hòa nhập cộng đồng.

### **8. Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh phường:**

Xây dựng kế hoạch phòng ngừa, ngăn chặn tệ nạn ma túy trong thanh thiếu niên. Tăng cường tuyên truyền và tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Tuổi trẻ Nam Đồng nói không với ma túy”; duy trì các mô hình “Chi đoàn, chi hội không có ma túy”; “Đội thanh niên tình nguyện phòng, chống ma túy”, đảm bảo các mô hình này hoạt động có chiều sâu, hiệu quả. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh tại các xóm, tổ dân phố để thu hút thanh, thiếu niên và những người chưa có việc làm đến sinh hoạt, không để họ bị lôi kéo vào các hoạt động tệ nạn xã hội. Phối hợp với lực lượng Công an phường trong thực hiện Nghị quyết liên tịch số 03 ngày 24/6/2010 giữa Bộ Công an và Trung ương Đoàn thanh niên Cộng

sản Hồ Chí Minh về phối hợp hành động phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên; tổ chức Lễ mít tinh hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy và ngày quốc tế, ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6.

### **9. Các trường Cao đẳng nghề, Tiểu học và Trung học cơ sở**

- Các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn xây dựng chương trình hành động thực hiện mục tiêu trường học an toàn, không ma túy trong nhà trường. Thường xuyên tổ chức các hoạt động ngoại khóa, tuyên truyền tác hại của ma túy để học sinh nắm được và tránh xa ma túy; phối hợp chặt chẽ với gia đình, ban đại diện cha mẹ học sinh nắm tình hình, quản lý chặt chẽ học sinh không để xảy ra tình trạng có học sinh sử dụng trái phép chất ma túy; chủ động rà soát, phát hiện học sinh, sinh viên có liên quan đến tội phạm và tệ nạn ma túy, thường xuyên trao đổi, cung cấp thông tin về công an phường, đồng thời chủ động phối hợp với các cơ quan có liên quan có giải pháp giáo dục, quản lý và xử lý theo quy định.

- Nghiên cứu xây dựng triển khai mô hình “Trường học không ma túy”; tuyên truyền, cung cấp kiến thức và kỹ năng tới học sinh, sinh viên về Luật Phòng, chống ma túy, hiểm họa của ma túy đối với đời sống xã hội, giúp các em nhận diện các loại ma túy núp bóng dưới dạng thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử... Qua đó, góp phần xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, không có học sinh, sinh viên vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy.

### **10. Các Tổ dân phố**

- Phối hợp với công an phường thường xuyên tiến hành tổng rà soát các điểm, các đối tượng liên quan đến ma túy thuộc địa bàn quản lý.

- Chủ trì phối hợp cùng lực lượng Công an phường, các ban ngành đoàn thể thường xuyên thăm hỏi, động viên, quản lý giám sát đối với các đối tượng mới chấp hành án liên quan đến ma túy, các đối tượng cai nghiện ma túy trở về địa phương, tạo điều kiện về công ăn việc làm xóa bỏ kỳ thị, mặc cảm, tái hòa nhập cộng đồng; tham gia quản lý chặt chẽ số đối tượng nghiện, đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy có hồ sơ quản lý tại địa phương.

- Xây dựng và triển khai thành công 03 mô hình “Tổ dân phố không ma túy”, “Dòng họ không ma túy”, “Giáo xứ không ma túy” trong Quý 1 năm 2026.

### **11. Các doanh nghiệp, tổ chức khác có liên quan trên địa bàn phường**

- Có trách nhiệm phối hợp Công an phường định kỳ hoặc đột xuất 2 lần/năm tổ chức test nhanh (*xét nghiệm ma túy trong nước tiểu*), thường xuyên kiểm tra, rà soát đối tượng có liên quan đến ma túy trong phạm vi cơ quan, doanh nghiệp, tăng cường tuyên truyền tác hại của ma túy, siết chặt khâu tuyển dụng, kiên quyết không để ma túy xâm nhập.

- Phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức dạy nghề, tạo việc làm cho các đối tượng chấp hành xong án phạt tù về ma túy, người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người sau cai nghiện ma túy ổn định cuộc sống, góp phần giảm tỉ lệ tái phạm tội và phòng chống ma túy bền vững.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Kế hoạch này triển khai và tổ chức quán triệt đến các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị có liên quan và các tổ dân phố trên địa bàn phường thực hiện. Căn cứ Kế hoạch, các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả.

- Giao Công an phường chủ trì tham mưu triển khai đơn đốc thực hiện; định kỳ hàng quý tham mưu UBND phường họp đánh giá tiến độ thực hiện theo mục tiêu, yêu cầu đề ra, tập hợp kết quả báo cáo cấp trên theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- UBND TP Hải Phòng;
- Công an TP Hải Phòng;
- BTV Đảng ủy, HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể phường;
- Các trường học, cơ sở giáo dục;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Quang Huy**